
 

 

 
OECD SME and Entrepreneurship Outlook - 2005 Edition 
Summary in Swedish 

 
OECD:s översikt över små och medelstora företag och 
entreprenörskap – 2005 års upplaga 
Sammanfattning på svenska 

 
Sedan den senaste upplagan av OECD:s översikt över små och medelstora företag (2002) 
har de små och medelstora företagen fortsatt att vara en nyckelkälla till dynamik, 
nytänkande och flexibilitet. 

Det kan vara värt att erinra sig att små och medelstora företag står för drygt 95 
procent av tillverkningsindustrin och t.o.m. för en ännu större andel av tjänstesektorn i 
många OECD-länder. Vidare genererar små och medelstora företag i de flesta ekonomier 
två tredjedelar av den privata sektorns sysselsättning och är den viktigaste skaparen av 
anställningstillfällen. Under de senaste åren förefaller små och medelstora företag ha 
vuxit snabbare än företagen i stort, vilket ökar de små och medelstora företagens andelar 
av sysselsättningen. Även om kvinnorna är i minoritet bland egenföretagarna, har de 
kvinnoägda små och medelstora företagen visat en kraftfull tillväxt i några länder, särskilt 
i USA och Canada. Då nya företag till sin själva natur är innovativa, har de små och 
medelstora företagen gett en extra impuls åt nytänkandet. Denna innovationsvåg har 
dragit nytta av den ökande internationaliseringen. Utöver att satsa på export- och 
importverksamhet har de små och medelstora företagen allt mer valt gränsöverskridande 
strategiska allianser, fusioner och företagsförvärv samt företagsnätverk och samarbete.   

Starka siffror för nyregistrering av företag har noterats i dynamiska tjänstesektorer, 
t.ex. företagstjänster eller IT-relaterade branscher och inom hälso-, sjuk- och äldrevård i 
OECD-länderna. Många av de nya företagen överlever dock inte länge; ca 20 procent av 
dem avregistreras under sitt första verksamhetsår och nästan lika många lämnar 
marknaden under det andra året. Nyföretagare i mogen ålder har befunnits vara bättre 
utrustade med avseende på kompetenser, erfarenhet och kapital för att klara de krav som 
egenföretagandet ställer. I Europa är företagardynamiken mindre uttalad än i USA, där 
framgångsrika debuterande företag förefaller mycket mer kapabla att skapa nya 
anställningstillfällen under de inledande åren än i Europa. I Japan är 
bolagsnedläggningarna fortsatt fler än bolagsbildningarna. I Latinamerika är näringslivet i 
hög grad präglat av familjeföretag, vilket hämmar företagens expansion och 
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internationalisering. Ostasiatiska företagare har däremot bättre tillgång till externa finans-
nätverk och gynnas av mer extensiva traditioner, vilket gör det möjligt för nystartade 
företag att expandera snabbare.      

Mot bakgrund av den ökande internationaliseringen har fortsatt nytänkande 
avgörande betydelse för konkurrenskraftens fortbestånd. Bland de små och medelstora 
företagen har nya, teknikbaserade företag visat sin förmåga att förnya tekniken, att göra 
tekniska genombrott och därigenom sätta storföretagen under konkurrenstryck. I själva 
verket har det visat sig att mellan 30 och 60 procent av de små och medelstora företagen 
hör till denna kategori av innovativa företag. De små och medelstora företagen anslår en 
större del av sina resurser åt forskning och utveckling, även om de ligger efter 
storeföretagen i absoluta tal. De små och medelstora företagens andel av forsknings- och 
utvecklingsinvesteringarna är i allmänhet större i små ekonomier än i större sådana. De 
småföretag som kan förväntas vara mer innovativa hittar man oftast i kunskapsintensiva 
sektorer, t.ex. företagstjänster och finansiell förmedling. I sina satsningar på nytänkande 
har de små och medelstora företagen i allt högre grad utnyttjat nätverk, "kluster" och 
allianser, som ger tillträde till information, know-how och ny teknik.  I det avseendet kan 
informationstekniska och internethandelsbaserade applikationer erbjuda de små och 
medelstora företagen en lång rad fördelar med avseende på effektivitet och 
marknadstillträde genom kostnadsminskningar och snabbare och tillförlitligare 
transaktioner. Även om datoriseringen (persondatoranvändning och internetanslutning) är 
vitt spridd inom företag av alla storlekar, är ändå småföretagen långsammare än 
storföretagen när det gäller att tillämpa ny informationsteknik och e-handelslösningar. 
Huvudorsakerna till detta är deras förmenta brist på tillämplighet och ovissa lönsamhet. 
Om man emellertid ska skörda innovationernas alla frukter, måste man ha ett fullgott 
skydd av sina immaterialrättsliga förmögenhetsrätter. På det området saknar de små och 
medelstora företagen tillräckliga praktiska immaterialrättsliga insikter och underutnyttjar 
följaktligen de nu existerande formerna av skydd för immaterialrättsliga förmögenhets-
rätter.  

Under den granskade perioden har en rad nya politiska initiativ tagits, främst i syfte 
att stärka de små och medelstora företagens dynamik och konkurrenskraft. Det är värt att 
notera att några av dessa åtgärder ligger i linje med rekommendationerna i den 
deklaration som antogs av nästan 50 länder vid OECD:s ministerkonferens i Bologna år 
2000 om åtgärder för främjande av små och medelstora företag. De viktigaste av dessa 
åtgärder har varit lättnader i produktmarknadsregleringarna bland OECD-länderna och 
fortsatt nedmontering av administrativa hinder för företagandet. Reformeringen av 
anställningsskyddslagarna har varit mindre påtaglig. Samtidigt har vissa förfaranden spritt 
sig bland OECD-länderna: analys av regelverkens effekter, bl.a. kortare rapporter om 
sådana effekter, samrådsrutiner, förenklat författningsspråk osv. Administrativ förenkling 
underlättas alltmer av information tekniken, nätportaler och "one-stop shops" (varmed 
avses att besökaren ska få sina ärenden behandlade på ett och samma ställe).  
Anmärkningsvärda resultat har nåtts i några länder, t.ex. i Australien sker mer än 70 
procent av alla bolagsregistreringar elektroniskt. Frankrike och Slovakien spelar en 
framträdande roll bland de länder som vidtar åtgärder för att reducera rutiner, tid och 
kostnader för företagsetablering. Ungern och Nya Zeeland räknas till de länder som 
genomför program för lindring av företagens skattebörda. Företagsköp och 
ägargenerationsskiften är ett annat område som drar till sig ökad politisk uppmärksamhet 
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hos bl.a. Europeiska unionen. Generellt sett befanns de minst restriktiva OECD -länderna 
2003 vara Storbritannien, Canada, Irland och Norge. 

Regeringarna har ägnat allt större uppmärksamhet åt skolning och utbildning för 
företagande. Det finns ingen standardmodell för att lära ut företagande i skol- och 
utbildningsväsendet: Bör ungdomar lära sig hur man startar sitt eget företag? Eller bör de 
läras en beredskap att ändra beteende och ta risker? USA tenderar att gynna det 
förstnämnda tillvägagångssättet, medan Sverige föredrar det andra sättet. Storbritannien 
använder båda tillvägagångssätten. Företagandeutbildning på universitetsnivå är särdeles 
långt framskriden i USA, där den nu har spritt sig till icke-företagsinriktade discipliner. 
Stanforduniversitets företagarutbildningsmodell anses t.ex. av många som huvuddriv-
kraften bakom Silicon Valley.  Ett av målen för den år 2000 antagna Småföretagsstadgan 
är att lära ut affärsverksamhet på alla utbildningsnivåer och att ta fram 
utbildningsprogram för företagsledare. En del viktiga initiativ har också tagits för att 
främja kvinnors företagande, t.ex. det i  Tyskland år 2003 inrättade specialiserade organet 
med detta som uppgift, Storbritanniens Strategic Framework for Women’s Enterprise 
2004 och Nya Zeelands Action Plan for New Zealand Women samma år. 

För att reducera de små och medelstora företagens höga riskprofil har man också 
fattat en del politiska beslut för att underlätta dessa företags tillgång till kapital. De 
viktigaste av dessa från den senaste tiden är: etablering av s.k. andraskiktsmarknader, 
lättnader i reglerna för pensionsfonders investeringar i riskkapitalfonder, ökat stöd för s.k. 
Nätverk för affärsänglar samt fortsatt starkt stöd för finansiering av små och medelstora 
företag genom lån och lånegarantier. I Frankrike lanserades Prêts à la création d’emplois 
(lån för sysselsättningsskapande) år 2000, ett kreditinstrument för att göra det lättare att 
förverkliga projekt för startande av mindre företag. I Tyskland har man nyligen 
sammanslagit alla sådana låneprodukter till ett enhetligt “företagarlån”, som beviljades i 
omfattande grad under första halvåret 2004.  Några länder, däribland Canada, Tyskland, 
Storbritannien och Israel, använder skattesystemet som ett verktyg för att förbättra 
finansieringen av små och medelstora företag. 

Parallellt med detta har de allra senaste åren sett ökande satsningar på att förstärka de 
små och medelstora företagens kunskaps- och innovationsbas, delvis genom stöd till de 
små och medelstora företagens forsknings- och utvecklingsverksamhet. Några länder, 
bl.a. Australien, Ungern, Italien, Portugal och Schweiz, ger två tredjedelar av sitt eller 
mer av sitt totala forsknings- och utvecklingsstöd till små och medelstora företag. 
Åtminstone hälften av OECD-regeringarna tillämpar skattelättnader för forsknings- och 
utvecklingsarbete i mindre företag. För att stödja de små och medelstora företagens 
förvärv av teknik, har regeringarna även uppmuntrat de små och medelstora företagen att 
delta i nätverk, i samverkan mellan privata och offentligt ägda företag och i "kluster", 
vilket bl.a. bidrar till de små och medelstora företagens ökande internationalisering. Små 
och medelstora företag uppmuntras alltmer att ta del i globala förädlingskedjor (t.ex. 
Frankrike och Japan). Japans tillsynsmyndighet för små och medelstora företag arbetar 
systematiskt för att sammanföra företag och administrerar en gemensam internetansluten 
företagsdatabas för tilltänkta japanska och utländska små och medelstora företag. De 
flesta OECD-regeringarna tillhandahåller marknadsundersökningstjänster samt assistans i 
standard- och kvalitetsfrågor. Spaniens Plan för exportfrämjande initiativ, baserad på en 
rigorös analys av exportpotentialen, har gjort det möjligt för ett växande antal små och 
medelstora företag att internationalisera sin verksamhet.  
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Betydelsen av företagandet och de små och medelstora företagens 
innovationsförmåga för att främja tillväxt i en globaliserad, kunskapsbaserad ekonomi 
betonades vid OECD:s 2:a ministerkonferens om små och medelstora företag, som ägde 
rum i Istanbul i juni 2004 och i dess resultat, Istanbuldeklaration om främjande av små 
och medelstora företags nytänkande och internationella konkurrenskraft. Vidare erkände 
ministrarna och representanter för både OECD-länder och andra länder vid detta tillfälle – 
och för första gången – behovet av ett mer empiriskt underbyggt beslutsfattande på detta 
område. Ministrarna formulerade en kraftfull vädjan för skapandet av en stabil och 
internationellt jämförbar statistisk databas om små och medelstora företag och 
företagande och uppdrog åt OECD att upprätta en handlingsplan i detta syfte.  Bättre 
statistik och indikatorer kommer att förbättra utformningen av politiska program och 
effektivitet, stödja utvärderingen av programmen samt bidra till spridningen av en 
utvärderingskultur. 

Samtidigt som ministrarna återigen bekräftade behovet av att fullfölja dialog och 
samverkan i policyfrågor bland OECD-länderna och icke-medlemsländer, fäste de 
uppmärksamheten vid ett antal frågor och uppmanade OECD att vidta åtgärder för att 
främja framsteg på bl.a. följande områden:  

• De små och medelstora företagens finansieringsmöjligheter ska förbättras, så att dessa 
företag kan få tillgång till lämpligt strukturerat riskkapital på alla stadier av sin 
utveckling. Av det skälet kommer OECD att förbereda en större internationell 
konferens på detta ämne i Brasilien 2006.  

• Sätten att eliminera hindren för små och medelstora företag att få tillträde till de 
globala marknaderna ska kartläggas. Tillsammans med APEC (Asia Pacific Economic 
Cooperation) ska OECD genomföra en utredning om möjligheterna att undanröja 
dessa hinder, vars resultat kommer att redovisas vid en internationell konferens i 
Grekland 2006.  

• Det ska skapas förutsättningar för en bättre förståelse av globala förädlingskedjor och 
det sätt på vilket de små och medelstora företagen kan dra nytta av dem: I det syftet är 
OECD i färd med att genomföra en utredning tillsammans med UNCTAD1 och andra 
intressenter. 

• Resultaten av undersökningarna av de bästa metoderna för utvärdering av politiska 
beslut och program med avseende på små och medelstora företag ska spridas genom 
samarbete med medlemsstater och intresserade utomstående länder och 
internationella organisationer. I det syftet är OECD i färd med att ta fram en handbok 
om de bästa sätten för utvärdering av politiska program för små och medelstora 
företag. 

• Resultaten av undersökningarna av de bästa metoderna för utveckling av kvinnors 
företagande ska spridas, och den spjutspetserfarenhet som förvärvats av OECD på 
detta område ska spridas. 

 

                                                      
1 United Nations Conference on Trade and Development. 
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